phia interiori et exteriori in gratiali.

Confessio superbie. et primo de iactantia.

Iactantia detestanda est. Primo qui iactans se de bonis: gratia det effundet. et opera bona perdet. Unde de i. dicitur Eccl. 20. Gratia autem factorum effundens. Descendo dicit. Nam quis in famone quodam. Non possumus simul. primum eodemque opere fauorem mihi appetere et primum celestis glorie inde acquirere. Item gregorius in moralibus. Quod miseri sunt qui affectant laudes hominum. et semet ipsis dissipant fructum laborum suorum dumque se ostendere alienis oculis appetunt dabant quod agunt. Secundo. qui talis fert testimonium de seipso. Nam ad eam propter dicivit quod iudei dixerunt ad chrysostomum mediter. ut huius Jobis. 8. Tu detestis potest testimonium probibes. testimonium tuum non est verum. In Christo cui hoc dicebat non habebat locum hoc dictum quia veraciter potuit de seipso testimonium probibere. Quod scilicet nouit plene quod alii homines non possunt facere quod seipso plene et veraciter cognoscant. Unde hylandius dicit. Soli dominus credendum est. quia se solus nouit. Sed in aliis hominibus veritas est quod dicit apostolus. ad corinthus. x. Non quod seipsum commendat. probatus est. sed quem deus commendat. Tertio quise iactat idolum scilicet facit. scilicet colens. et gloriam sibi propriei attribuens. que deo principali attribuenda est. Ut apostolus. Soli deo honor et gloria. psalmus. Non nobis domine non nobis. sed nomini tuo da gloriam. **Q**uerit utrum iactantia sit perccatuum mortale: Pro quo sciendum. quod seipsum iactare siue laudare potest contingere octo modis. Primo modo propter bonam famam: ut scilicet homo possit seruare suam bonam. sic se samuel laudauit postquam senuit coram filiis israel. ut huius i. Regum. 12 dicens ad eos. Itaque queritur sum coram vobis ab adolescentia mea usque in hanc die. Ecce propositum: loquimini de me coram domino et coram ipso eius. utrum bonum cuiuscumque tulerim auct-

asim. si quicquam caluniat suum. aut oppositum aliquem. Si de manu cuiuscumque inveniatur accepit contemna illud hodie. restituamus vobis. Et post subdit. Testis mihi est dominus quod non inuenietis in manu mea quicquam malum. Sic similiter modo cum quis inculpatus esset iniuste vel etiam timeret inculpare iniuste: in talis casu posset seipsum laudare ad conservandam famam suam: quod crudeliter est qui negligit famam suam immo hominem a se inculpat iniuste: tenet defendere suam bonam famam. et se excusaret ostenderet innoxiam suam. quod dicit proverbius. 22. Melius est nominem bonum quam diuinitate multe. Unde Augustinus. Duo sunt tibi necessaria. scilicet conscientia et fama. Conscientia propter te. et fama propter proximum. **S**ecundo potest quis se laudare de bonis suis propter subleuationem spei: sic se laudauit ezechias. ut habet. Esa. 38. ubi dicitur. Egrotauit ezechias usque ad mortem. et introiit ad eum esaias prophetus et dixit ei. Hec dixit dominus deus. Dispone domum tuam quod morieris tu et non vivies. et conuertit ezechias faciem suam ad pacem et adorabat dominum et dixit. Obscurum domini memento queso: quoniam modo ambulauerim coram te in vita et in corde perfecto et quod bonum est in oculis tuis feceris. et fleuit ezechias fletu magno. et factus est prophetus dominus ad esaiam prophetam dicens. Gloriarur dic ezechie. hec dicit dominus. Eius duxi orenes tuas evidi lachrymas tuas et ecce ego adhuciam super deos tuos. xv. annos. et de manu regis assyriorum erueras te. et ciuitatem istam. Sic similiter modo cum quis esset in maximis angustiis constitutus sine etiam in agone mortis: et de desperatione temptaret: tunc posset quod in talis casu bona opera sua ad memoriam reducere ne desperaret. Et cum eculo uerso homo declararet et complacencia suam periret: tunc peccata sua eent reducenda sic ad memoriam. ut sic humiliaretur. Huic simile legitur de sancto antonio. cuiusdiabolus dixit. Cum te ex-

Se peccato

alioēi elatōēmētōē desidero. tūc tu te deph
mis. Lū te dephmē volo tūc tu te exaltas.
Sciēdū tñ q̄ iāgustijs mortibō marie
dʒ h̄e recursū ad diuinā misericōēz. **Uñ**
Ambro. in hexamerō. De diuīa misera/
tōē tūc sperandū ampli⁹ est: cum p̄sidia
humana defecerint. **Uñ** legif de beato
Bern. Qui in merito passionis intātū
confidebat. q̄ cum in infirmitate esset.
q̄ndo q̄s sibi videref antetribunal domi
sep̄ntari. Et quō satan multa p̄tra ip
sum diceret. Respōdit regnū celoz du/
pliū iure dñs meus obtinet. sc̄ heredi/
tate p̄is. et merito passionis. Altero ip̄e
contentus. aliez mihi donat. Ad hoc in
imicus cōfusus discessit. **T**ertio pōt
q̄s se laudare ad gloriam dei et edificati/
onē p̄imoꝝ. Sicut fecit sanctus pau/
lus apl's. **Uñ** dt. i. Lox. xi. Estimo me
nihil min⁹ fecisse a magnis apostolis.
Item dicit in alio loco. Abundantius
om̄ib⁹ illis laborauit. Itē iactat se d̄ his
que passus est. **Uñ** dīc. ii. Lox. xi. In
laborez erumna et vigilis mltis. In fri/
goez nuditate in mortib⁹ frequenter. a
uideis quinques quadragenasya mi
nus accepi. Tervirgis celsus suz. semel
lapidatus. ter naufragi⁹ feci. et sic d̄ ali
is periculis q̄ ibi narrat in q̄b⁹ fuit. Hec
beatus paul⁹ dese narrat: vt eos ad ro/
lerentiam et opatōem animaēt. **Uñ** dt
Lox. co ca. Sustinetis inquit si q̄s in
seruitutem vos redigit. si quis deuorat
si quis in faciem vos cedit. Itē dicitro/
manis ad romā. i2. Bñdicate p̄sequen/
tibus vos. benedicite et nolite maledice/
re. Ergo tali intentiōe qñ quis oga sua
manifeste corā hominib⁹ faceret. et qñ
q̄s de eisdem opib⁹ bonis selaudaret. vt
de⁹ ex hoc honorificaret: et p̄ximus edi/
ficaret non peccaret. **Uñ** christus dixit
in cuāge. Math. 5. Sic luceat lux vñ
corā homib⁹. vt vi. o. v. b. et glori. p. et
Uñ Greg⁹. in moral. Actio sit in publi/
co. intētio tñ maneat i occulto. **Q**uar
modo cū q̄s se iactat p̄pter aliquęz a/

ctum venialis peccati. Sicut quando
q̄s laudari vult eo q̄ venialiter in laude
delectetur. **E**terbi gratia: vt cū q̄s se iac/
tat de aliquo quo quod nō est p̄tra ca/
ritatem dei neq̄ p̄ximā tali intentione:
vt sic bonus socius estimeſ. et noīſ. et h̄
est veniale peccati. **Q**uinto mō p̄p̄
lucrum tpale et ex auaricia solent aliqui
se laudaē vt mercatores aliq̄ qui seipos
cōmēdāt. et sic p̄ximos suos in emendo
et vendēdo decipe intendūt. vel etiam vt
aliqui hypocrite quise commēdāt p̄p̄ lu/
crum. Sciendū q̄ qñ malus homo qui
ostēdit se bonū et non est: et sic recipit alii
quam elemosynā cū tamē nō indiget: et
netur restituere in foro cōsciētie pauperi/
bus. vel vt mechanici faciunt: qui ultra
modū suos labores et sua oga extollunt et
cōmendant et labores et oga aliorū rep̄/
hendūt et vituperāt. q̄s nihil valeant: q̄
uis etiā quādoꝝ meliora sint. quod cō/
stat esse contra charitatem p̄ximū. Quia
alii facit qđ nō vellet sibi fieri. sc̄ artz
et oga alioꝝ vilipendendo. et tales gra/
ter peccāt. q̄r hoc nō proeedit ex charita/
te: sed ex inuidia. **Uñ** Aris. ii. topicoꝝ
Inuidus ē qui cōtristat d̄ p̄spitatem bo/
noꝝ. Idē dicit. ii. Rheto. Silis sili in/
uidet. si in hoc quo silēs sūt vñ excedit
alii. vñ figulus odt: figulū. **S**exto cū
quis se iactat in maleficijs suis. et tūcta
le est peccati q̄le est illō peccati d̄ quo
se iactat. sc̄ mortale vel veniale. **E**terbi
grā sic cū q̄s se iactat de p̄catione mulie/
rī vel de taciti illico. vel etiam de actu
luxurie. vel etiā de subtilia. vel cōplacē/
tia quā habuit i chorūando et sic de ali/
is. Quia multiū reprehensibile est et noī
ū sic se de peccatis iactare. **Uñ** de gro/
gori⁹ in moral. Sūt nō nulli q̄ nūq̄ de/
flent qđ faciunt: sed etiā laudare et defē/
dere nō desistunt. Et nīm̄z cū defēditur
culpa geminaſ. **Uñ** etiā dicit auctor/
itas Dupl̄r̄ peccat q̄ se de crīmē iactat.
Sciendū. q̄ tam ille q̄ laudat alium in
peccato mortali ip̄m in peccato p̄forat